nus respondet ad dubium inquiring putredinis calorem magis ægrum vrgerè quam illius humiditatè. Cuius rei causam reddens, inter cætera quæ profert inconuenientia (quæ plura sunt) illud absurdissimum habet, putredinosam humiditatem per accidens, putredinosum uero calorem per se in arcem uitæ, & innatum scilicet calorem agere. quasi calor calorem, & idem se ipsum per se corrumpat. quid turpius? calor enim per se non nisi a contrario patitur frigore. quod si calor præter naturam & intensior, in natium & minus intensum agit, & aliqua contrarietas penes intensum & remissum adesse videatur, id tamen nobis non aduersatur, quia intensior calor per se remissum intendit; & extraneus & intensus in natium & remissum seu moderatum agit, non per se, sed ex accidenti & secundario eius scilicet, subiectum & humidum corrumpendo, & absumendo. Mouet deinde duas dubitationes, quæ maximam caloris actiuitatem in corpus humanum maligna febre conflictatum tollere uidentur, in quibusdam uero fundamentis, quæ pro ijs diluendis ab eo proponuntur, & in earum solutione, quot errores committat, vix potest explicari. quid plura? ad id usque uenit, ut asserat humores sordide putres non ideo maxime nocere, quia calor multus præter naturam in illis uigeat actu, sed quia calidi sunt uirtute & energia. Et statim sibi ipsi contradicens ait, quod quamuis calor præter naturam in ijs humoribus factus sit remissior, in alijs tamen humoribus, quos deinde aggreditur, intensior semper & estuosior redditur, & sic priorem responsionem, distinctionemque de calore actu & potestate labefactat. Sed parum hoc est, nam paulo post affirmat sordidam putredinem antequam toti massæ humorum communicetur, actu & seipsa paruim naturæ nocere, uirtute, & per effectus, quos edit, illi esse nocentissimam, quid pulchrius? quid doctius? Quid alijs uerbis est opus? Galeni demum auctoritatem interpretatus 9. simplic. capit. de

DE FEBRE MALIGNA

terra famia, in qua scribit febres pestilenciales calore non esse uehementes, eandem inculcat distinctionem, scilicet, has febres, quatenus pestilenciales sunt, actuali calore non esse uehementes, sed energiaco uehementissimas esse. sed melius fecisset dicendo pestilentes febres, ut pestilentes sunt, neque actuali, neque energiaco calore, neque ulla alia manifesta qualitate agere, sed solum praua eaque recondita, cordi tamen & humanæ uitæ inimicissima. Seipsum autem declarans subdit, se ita pronunciaffe, quia licet pestilenciales, ut pestilenciales, actuali calore non sint uehementes: nihilominus quatenus in ipsis interna uiscera magna aliqua laborant inflammatione, sunt calore actuali uehementissima. & statim sibiipsi contradicens inquit Galenum adimere in febribus pestilentibus uehementem calorem tum extra tum intus: quod an possibile sit interno uiscere inflammatione laborante, & utrum Thucididis historiæ, & Auic. dictis concordet, alijs iudicent. Thucydides enim refert tantum fuisse in ea peste in intimis partibus calorem, ut ne uel leuia tegumenta proferre possent. Et Auic. ait, quod sicuti hæ febres mitescunt exterius, ita conturbant interius. adeo enim intus exuriunt, ut dixerit Galenus syntexim seu colliuationem huiusce febris inseparabile signum esse. Iam uero de causa effectrice, quæ omnium maxime erat explicanda, & præsertim à qua nam causa sordida illa putredo generetur, ne uerbum profert, quod reliquis putridis febribus quibuscunque non sit commune. In materiæ autem malignitatis contemplatione peregrina, ut uideo, & praua illa utitur distinctione, inquiens hanc materiam vel esse continentem, vel subiectiuam. Primam porrò explicans hanc cum affecto loco, & malignæ putredinis foco confundit. Si enim uere loqui uelimus, malignæ febris subiectum non prauis humoribus, sed humanum corpus est totum. Malignæ, autem putredinis materia subiectum ue prauæ sunt humiditates putrescē

res. loca vero, in quibus prauæ illæ humiditates reperiuntur, rectius præcipuæ partes, & primario affectæ, & putredinis fomes seu mineræ nuncupatur, ut apud Galenum uidere est, tum alijs in locis, tum potissimum in 11. meth. med. dum ita scriptum reliquit. Ac si quidem totum corpus dictorum iam singula, idest putredo, obstructions, & alia, occuparint, etiã toti corpori per contraria succurrendum est: sin unam partem quampiam putredo inuaserit, illi adhibenda iam dicta sunt remedia. Sane non easdem omnes partes uacuationes medicamentauæ requirunt, cum & temperamentis, & posituris, & forma, & omni denique constitutione naturaque inter se dissideant. hæc a Gal. At uero de subiectiua ab ipso uocata materia loquês nihil sui in mediũ profert. Sed solis aliorum placitis contentus fuit. Inter quæ dari ephemeram pestilentem affirmat. Quam cum sciam inter modernos, quosdam non ineptis rationibus reiecisse, quas Angelucius, proprijs dictis nulla ex parte labefactat, in ea refellenda non immeritor. Hoc vnum noto, quod dum habet odoramentorum uim spirituum substantiam solum attingere, valde fallitur, cū ignoret Galenum 4. de loc. affec. 8. pro pulmonum substantia ualenter exiccanda, ut homines a phthisi præseruaret, sæpius odoramentis & præsertim hedycrois, & alijs præciosis, & odoratis unguentis fuisse etiam usum, frustra autem id fecisset, si spirituosam tantummodo substantiam attingere possent. Dum aut probare nititur, quod præptius humores illi putres ad malignitatem uergût, qui propter inflammabilitatem uel adustione uel pinguedine contractam facile inualescunt, & diutius propter crassitiem calorem impressum retinent, exemplum adducit canceri & elephantiasis, quæ torius cancer est, quod quidem proprio dogmati aduersari maxime videtur, nam omnes tumores cancerosi, & ex adusta melancholica geniti, egerime ad suppurationem deueniunt, quia eorũ materia putredinem uix concipere potest, quomodo uero bilis,

amara cum sit, pituitæ pinguedinē tribuat, explicatu difficile est, nam pinguis fere omnia dulcia sunt, & dulcia sæpius pinguis. Sed dum paulo post subdit humorem biliosum malignum à Galeno appellari, cum erodit, & putrefacit, quid ad rem? aliud enim est carnes, & solida corpora exulcerare, aliud malignam putredinem inducere. Dum supponit talem euadere bilem dum crassior sit, crassiorem uero fieri propter pituitosum succum admistum, ualde aberrat, quia bilis illa crassa erodit, quæ syncera est, & a colore exusta ternioribus resolutis partibus crassior est reddita. Si uero pituitæ, quæ propria frigiditate, & humiditate uim erodentem obrundit, misceatur, nõ adeo facile erodit, ut nobis erysipelata, in quibus bilis cum serosa sanie miscetur, & erysipelata œdematosa, manifestant. Phagedenæ uero & serpentina ulcera à bile crassa, sed potius syncera procreantur. Sed quid frustra id probo, cum Angelucius paucis post uerbis affirmet bilem ex se symptomata inducere acutissima, pituitam uero bilis impetum retundere? Quod autem inquit eos, qui maligna febre laborant, si quis tangat, primo tactu carnes leuiter calentes habere, sed diutius manu contingente candentis ferri simillimas exhiberi, se parum in medendis malis exercitatum ostendit, & dum id a pituita prouenire affirmat, in Galeni libris præcipuis non esse uersatum patefacit. is siquidem secundo de differ. feb. cap. 9. ait manum, dum pituitosa materia putrescit halituosum & uaporosum calorem ueluti per colatorium, & cribrum quoddam transmissum percipere. Sed alijs, adductis ab eo auctoritatibus seu parum intellectis omissis, accipio illam, a qua deinde ratiocinandi occasionem sumit. Hippocrates (inquit) primo epid. sec. 2. tex. 25. ait febres quasdam uulgatas eo tempore fuisse, quæ omnino nunquam intermittebantur, sed inuadebant omnes more febris tertianæ naturam referentis, & uno die aliquantum remittebantur altero ingrauescebant, & omnium erant, quæ in id tempus in
ciderunt,

ciderunt, violentissimæ, longissimæ, & laboriosissimæ & cæte-
 ra quæ sequuntur. Sed cõcedamus Hippocratem de malignis
 & pestilentibus febribus sermonem habere, quod tamen fal-
 sissimum est, quia constitutio illa nullo pacto fuit pestilens, &
 in super vt Angelucius quoque concedit, malignæ & pestilẽ-
 tes febres acutæ sunt, Hippocrates vero ait has febres aliarũ
 omnium quæ in id tempus inciderũt, fuisse longissimas: esto,
 inquam, eas fuisse pestíferas, & ex hoc videamus quomodo
 in logica & conficiendis argumentis se gerat format. hunc
 syllogismum hypotheticum. Aliquæ malignæ febres sunt
 tertianæ continuæ non tamen exquisitæ, ergo sunt spurix;
 sed quid tum? ergo febres malignæ sui natura sunt tertianæ
 continuæ spurix? consequentia non valet, quia ex particulari
 assumpto non nisi particulare consequens colligi potest, er-
 go sequitur, quod aliqua solum maligna febris erit tertiana
 continua notha. Præterea si sui natura omnes tales essent,
 sequeretur, quod è conuerso causi nothi essent pestilentes,
 aut omnes, aut saltem vt plurimum, quod est falsissimum. Eli-
 cit deinde aliam consequentiam non minus falsam hoc pa-
 cto. pestilentes sunt tertianæ continuæ spurix, ergo sunt ex
 pituita bili permixta utroque humore putrescente malignè.
 Cur autem maligniter putrescant, aut quomodo id fiat, non
 aperit. Postea consequentiæ absurditatem à longe aspiciens,
 dubitat an cum bile possit interdum atrabilis permisceri,
 idque concedere, & quibusdam friuolis rationibus probare
 videtur, & quasi eadem sit ratio de humoribus in uenis ma-
 gnis, & extra venas, seu ut alij tradunt in præcordijs, & primis
 uenis putrescentibus, subdit dubitandum non esse de spuria
 tertiana ex atrabile (per tertianam autem absolute pronun-
 ciatam non nisi intermittentem Galenus, & omnes intelli-
 gunt) quia Galenus 2. de differ. febrium. 8. ait quod per ea,
 quæ de biliosa, & pituitosa febre simul mistis scripta sunt, li-
 cet ad melancholicam febrem transferendo, eius cum vtra-

DE FEBRE MALIGNA

que illarum complexionem, ac confusionem pariter cōiecta
 ri. Sed quid ad rem nostram, cum Galenus eo loci nō de spu-
 rijs tertianis, sed de tertianis cum alijs febribus complicatis
 loquatur? imo ad rem maxime facit, subdit ille, quoniam si
 vno & eodem tempore in diuersis focis bilis, & melancholia
 possunt putrescere, quid impedit, quo minus in eodem foco
 contineantur? sed esto vera consequentia, non tamen valet
 hæc sequella, in eodem loco continentur, ergo in eodem lo-
 co simul putrescunt, quia sequeretur etiam, quod oēs febres
 continuæ, ex succis alimentilibus putrescentibus profectæ,
 essent spurix, cum succi alimentales semper diuersi generis
 in eodem loco contineantur. Sed multo minus valet hæc
 alia, sunt in eodem loco, ergo in eodem loco inuicem misti,
 & vnam quandam, ut ait Auicennas, complexionem nacti hi
 duo humores bilis scilicet & malencholia, eodem tempore
 putrescunt: ita vt vterque humor putredinis principium, aug-
 mentum, declinationem, & incinerationem simul & eodem
 tempore nanciscatur. Quæ vero ab illo subduntur rationes
 ad idem probandum, prorsus inanes sunt, & ab alijs moder-
 nioribus labefactatæ. Hoc unum addi potest, quod in uenis
 alimentales succos continentibus, facile est, vt propter eorū
 mutuam aggregationem, miscellam, & contiguitatē, inuicem
 exactius misceantur, & ita simul misti putrescant: non autem
 in alijs locis a uenis propositis separatis, atque distantibus.
 Dubitat postremo (quamuis dubitatio frustratoria sit,) quæ
 nam ex his duabus febribus mothis sit deterior, & carpit Al-
 timarum, qui de intermittente tertiana febre loquens, ait no-
 tham, quæ sit ex bile & pituita magis formidandam ac diutur-
 niozem esse. Sed quid? non ne sæpius experimentum nobis
 demonstrat has febres per plures menses perdurasse? non ne
 in quodā iuvene id obseruauit Galenus? sed Angelucio par-
 cendum hoc est, quia per paucos annos, medicinam fecit.
 Male tamen se gerit, dum addit, ea, quæ de intermittente fe-
 bre

bre dicta sunt, posse quoque ad continuas transferri, cum ualde sit dispar ratio, ut infra apparebit. Quid autem uelit, dum in fine capitis scribit malignam febrem posse fieri ex humore vno varie secundum varias partes constituto, idque ita accipiendum esse, ut referatur interdum ad partes quantas, interdum ad partesuales, quia eadem humoris pars secundum quantitatem accepta potest qualitate, & vi actiuosa agrotum torquere benigne & humaniter, qualitate uero energiaca, & latente trucia symptomata inducere, ego prorsus non intelligo, & Delio, ut opinor, ei opus esset enarratore.

Ad quod genus febrium reducatur maligna febris. Cap. IIII.

IN tertio capite quatuor problematibus propositis, primi solummodo discussionem profiteretur. illud autem est, ad quodnam genus febrium maligna febris redigatur. Quamuis autem in superiori capite malignam febrem non modo ad putridam, uerum etiam ad hecticam & ephemeram reduci posse affirmauerit, sui tamen oblitus, quasi ad putridas tantummodo redigatur, omissis duobus reliquis generibus, ad aliquod putridæ febris genus attinere supponere uidetur. Et illorum ante omnia sententiam euertere conatur, qui eam ad synochum reducendam esse affirmarunt. & quamuis hi per plures annos artem medicam diligenter exercendo, id uerum esse experimento ipso obseruarint, ipse tamen adeo sibi arrogat, ut eos dicat toto cælo aberrare, eo quia in febribus malignis particulares, & recurrentes accessiones non uiderint, quasi sibi maior adhibenda sit fides, qui uix per biennium aut paulo plus medicinam fecit, quam ijs, qui in praxi iam occaluerunt, & inueterati sunt.

DE FEBRE MALIGNA

Sed missam facio experientiam. Duabus putat rationibus eorum sententiam labefactare, cum tamen ambæ ad vnicum argumentum, & illud leuissimum & minime concludens redigi possint. Quod quidem vt obscurissimæ illius doctrinæ lumen aliquod afferamus, ad formam syllogisticam secundi modi secundæ figuræ ita reducatur. Febres synochæ seu continentes ex sanguine uel feruente, uel putrescente oriuntur: Febres malignæ neque ex feruente, neque putrescente sanguine fiunt: Ergo malignæ febres non sunt synochæ. Maiorem porrò propositionem veram & vniuersalem esse, vti cū decebat, nulla ratione probat, sed solum eius terminos declarat, aitque synochū putrem ex sanguine fieri putrescēte, id est ad putredinē eunte, nō autem iam putrefacto, si enim, inquit, iam putrefactus sit, sanguinis formā iam amisit, & in flauā, uel atrā bilem abiit, & proinde ex eo iam putrefacto uel biliosa, uel melancholica febris, & subinde vel tertianus, uel quartanus circuitus habens generatur (hanc autem distinctionem attulit, ne quis ei Gal. auctoritates obijceret, in quibus ait tres solum esse putridarum febrium penes succos putrescentes differentias, & sanguinem putredine exustum in bilem flauam & atram migrare) sed de mus sanguinem seu aggregatum illud ex quatuor succis alimentalibus conflatum, & exactæ mistum per putredinem exustum & assatum in bilem flauam, & atram migrare, non ob id sequitur omnes continentes febres ex sanguine fieri putrescente, hoc est ad putredinem eunte: quia si malignæ & pestilentes sint, ex sanguine, & aggregato ex succis alimentalibus dictis corrupto, & praua & venenata qualitate infecto generantur, quum ubi primum corruptelam conceperit, postmodum putredinem concipit. Iam vero aliud est putrefactio, aliud corruptio, ex putredine utique uerum est in bilem & melancholiam ratione feruoris, si nam statim in principio, saltem paulo post migrare: sed ex corruptione quamuis propriam naturam amittat, &

humanæ

humanæ naturę aduersariam induat, non tamen in bilem uel flauam uel atram uertitur: & proinde dum post corruptelam à putredine inuaditur neque tertianos, neque quartanos profert circuitus, putredinem uero à corruptione tanquam speciem a genere differre clarissimum est. Quod si Angel. quartū meteor. Arist. non uiderit, aut nō recte perceperit, consideret an sanguis, dum extra uasa & propria conceptacula in alium locum se recipit, an statim corrumpatur, & nunquid citra putredinem & exustionem, prauissima inferat symptomata, & uitalem potissimum uim maxime labefactet nec ne. Sed nondum (dicit quis pro Angel.) ad argumentum respondisti; maiorem enim propositionem non reprobasti, imo neque minorem. deliras? an potius ita stupidus es quicunque sis, ut querās annulum, quem habes in digito? non ne uides ob Angel. Theoremata prauè admodum ordinata, me coactum fuisse falsam, quam attulit, distinctionem euerte re, & eodem tempore ad minorem respondere? nullum dices, uideo responsum, Angel. autē minorem rationibus adeo corroborauit, ut labefactari uix possit. Sed quæ nam sunt (obsecro) hæ rationes? Minor erat propositio. Malignæ febres ex putrescente sanguine non fiunt. Rationes hoc probantes sunt, quia uidelicet ex sanguine, uel synochæ, dum scilicet sanguis ad putredinem it, uel biliosæ, aut melancholicę, dum iā putruit gignuntur. Præterea, si demus malignā febrē ex sanguine fieri, ait Ang. illam febrē, quæ reuera mitior, suauior, & minus periculosa est, malignam, & alijs putridis febribus deteriorem facimus. Ego tamen affirmo, quod propter assignatam rationem, consequentia falsa est, quia sanguis ut dictum est non putrescit sub forma propria, sed iam corruptus, & praua qualitate infectus. quinimo non sanguis solum, sed bilis etiam tum flaua tum atra, si propriam & ordinariam naturam serauerint, atque putrescant, non aliam quam usualem, & ordinariam biliosam, a tribilaremque febrē proferre possunt.

DE FEBRE MALIGNA

possunt. & quamuis exusta bilis flaua, uel atra cōtinuas quartanas easque mali moris (licet raro) producere ualeant; nō tamen unquam pestilentem gignent, nisi prauam & uenentam qualitatem, & corruptelam antea conceperint. Tunc enim solummodo insuetam, & extraordinariam putredinem exhibent. Sed concedamus aggregatum ex succis alimentabilibus esse biliosum à prædominio, uel a tribilare, si prauam naturam induerint, febremque pestilentem produxerint, nō tamen tertianos, aut quartanos periodos exhibebunt. Cur dicet ille? quia, inquam ego, dum humor prauus putrescit in uenis propter exquisitam cum ceteris probis succis misionem, & propter prauas fuligines ad cor elauatas, uirtus expellens (quæ ad proprium munus obeundum uegeti & robusto calore indiget) adeo labefactatur, ut nulla, quæ alicuius momenti sit, fieri possit putrescentis, & vitiosi humoris expulsio: & proinde febris remanet continens. Omnes enim illustriores Medici in hoc concordant, ut febres typos nanciscantur, quia humores putrescentes a foco putredinis ad alias partes excutiuntur, uel extra uenas nobiliores, uel à corde remotiores. Quod autem ait reliquos tres humores quum computruere genus minime mutare, falsissimum est, nam flaua bilis, & pituita, dum à calore putredinali assantur, abeunt in atram bilem, & hac potissimum de causa, quartanæ febres biliosis, & pituitosis febribus subsequuntur, ex bile scilicet & pituita exustis generatæ. Laborat postmodum vehementer Angelucius, ut quādam ex Galeni dictis obiter sibi oblatam ambiguitatem soluat: Francisci que Valesii vera solutione repudiata, propriam affert responsionem. Cum enim Galenus synochum modo mitem, modo ardente febre acutiore (ut ipse arbitratur) vocare videatur, solutio (inquit ille) consistit in hoc, ut tertiana continua, seu ardēs febris sit acutior, in tēsiōne, synochus cum putredine acutior diurnitate & morosa pertinacia. Dij boni sunt ne dubia & incerta (si tamen talia sunt)

lia sunt) & obiter, ac ueluti transitu quodam a Galeno prolata uerba pro clarissimis, & ex professo in proprijsimo loco exaratis suscipienda? Quis non uidit Galenum in proprio de febribus libro in peculiari de sanguineis febribus tractatu aperte dixisse ex sanguinis transmutatione simpliciores tum in alijs, tum caliditatis qualitate mitiori febres fieri, quia licet plurima caliditas manui tangenti se se offerat, est tamen omnino mitis, ut ea quæ in balneo contrahitur? arbitrandum ne est Galenum adeo insulsa æquiocatione uti? Acutum esse calorem ab ijs, quæ facile cutim & carnem intimius penetrant sumpta metaphora, una cum priscis illis medicis dicemus. Sed calorem acutum id est diuturnum uel morose pertinacem, quis unquam enunciabit? Galeni commentum in Hippocratis lib. de vulg. morb. ab Angelucio citatum, facile est interpretari, quia dum ait synochum ab ardentibus acumine differre, nil aliud uoluit, nisi, ut etiam Valesius sentit, synochas esse minus acutas, & minus mordaces. dum autem subdit Hippocrates est enim biliosa & deurens, & peracuta, hoc non ad synochum, sed ad exurentem referendum est, uti peracuti nomen nobis insinuat. Quod si quis etiam uellet ad synochum hæc uerba referri, ita essent intelligenda, ut causam reddant, cur synochus de genere ardentium sit dicenda, non autem cur acutie ab ardentibus differat. sed quis hominem non mirabitur, uidentem ipsum post primæ opinionis reprobationem, secundam in medium proponere tanquam a prima diuersam? quid enim distat dicere malignam febrem synocham esse, & continentem esse, & nullam usque ad crasim mutationem habere? Angelucius non alio medio hanc Triuerij opinionem reprobatur, nisi eo quia maligna febris ex putrescente sanguine fieri non potest: & nunc rursus quasi nouum quoddam id sit, & a prima opinione diuersum, ait non minus falli eos qui malignam febrem synochum esse affirmant, & ex tota massa sanguinis putrescente fieri decernunt. sed mittamus

DE FEBRE MALIGNA

hoc (dicit aliquis) quia forsitan solutiones nouæ erunt, & a prioribus longe diuersæ: illas igitur audiamus. duplici (inquit) nomine errorem committunt, primum quod febrem eiusmodi synochum faciunt simplicem, cum tamen composita sit, quia sicut sanguis facit per se synochum, ita bilis tertianam, pituita quotidianam, melancholia quartanam, quare continua febris ex tota sanguinis massa æqualiter putrescente facta non solum synochus est, sed etiam tertiana, quotidiana, & quartana continuæ. Noli Angeluci ita properare, sed paulisper subsiste si uis ut te assequar. Tardus enim nature sum, & festinantes haud facile consequor. Te humanitatis, & quas pulchras vocant, litteras possidere, forsitan quis concedet, non tamen philosophica, aut medica facultas adeo facile, & præpropere percipi potest. Philosophia contemplatiua, cuius pars & ueluti germē est Medicina, ut tuus inquit Cicero, in ipsis uersatur rebus: Humanitatis uocatæ litteræ congruum de his rebus loquendi modum nos docent, unde longe distant hæ facultates, & longo uix tempore eas homines consequuntur. uis hoc videre? nondum in Galeni doctrina sanguinis significatum assequutus es: quo fit ut minus mirandum sit, si falsissimam proposueris consequentiam. Si enim accipiatur sanguis pro aggregato ex quatuor succis alimentalibus, hic putrescens facit febrem simplicem sanguineam, quia hi succi simul mixti ueteri naturaliq; seruata proportione in uno & eodem loco computrescunt. Nec minus ridicula est alia consequentia, dum ait secundo, quod isti febres malignas faciunt tertianas continuas non synceras. Si enim uera esset consequentia ergo uel nunquam sanguineæ febres, & synochi cum putredine crearentur, uel si fierent, essent biliosæ febres continuæ sed nothæ, quod est ualde absonum & a Galeni doctrina in 8.9. & subsequentibus libris de medendi methodo tradita alienissimum. At uero dum Rondelctij placitum affert, non desunt in suis dictis contradictiones, obscu

ra, & indistincta (ut sui moris est) pronunciata. Sed quis iure forsitan ipsum excusabit, quoniam Rondeletij sententiam cōfutare res admodum ardua & magni momenti erat. Appēdix porrò, quam suo discursui de malignæ febris imparibus diebus exacerbatione, contexuit, nullam cum Rondeletij relata & descripta sententia, affinitatem habet, quam tamen, ut omnibus se multa scire manifestaret, apposuisse credo. ego uero, cum ad telam inceptam non attineat, eam libenter missam faciam, si tamen Angelucium prius admonuero, quod dum ait diebus paribus exacerbari non esse referendum ad humorem pituitosum, vel melancholicum, sed ad longitudinem exacerbationis & morbi malignitatem, & pertinaciam, his uerbis ineram profert nugacitatem. Nam accessionum, & exacerbationis longitudo, & morbi pertinacia nō ab alia causa præterquam ab humoris vel crassitie, vel lentore, uel ambobus, & materiei frigiditate dependent. Demum Ludouici Mercati placitum approbat, cuius summa ea est, ut maligna febris per omnes febrium continuarum differentias vagari possit, & nullam habeat propriam, & peculiarem speciem, ad quam reduci, vel a qua denominari habeat, sed omnes illi sint communes & familiares. ipsa uero sit semper eiusdem naturæ, seruans in vnaquaque specie sibi propriam, & peculiarem conditionem. Ex qua quidem opinione nil aliud concludimus, nisi febrem pestilentem (hæc enim illa est, quæ sibi propriam naturam seruat) ex cuiuslibet succi alimentalis maligna putrefactione generari, huius tamen, vel illius, prout hic vel ille in venis residens nobilioribus magis copia, vel mala qualitate peccans, & naturæ molestus, aut obstructionibus obrutus, vel naturali calore destitutus maligna putredine corripitur; quod utique non nego. non ob id tamen sequitur, ut pro varij succi maligna putredine corripiti, varij circuitus, & ij quidem aperti atque distincti suboriantur, quia propter causam in hoc capite superius adductam, nulla fere sit

DE FEBRE MALIGNA

humorum putrescentium a putredinis foco aut alijs locis, ad alias partes transmissio, quæ momentanea, ac sensibilis dici possit. vt proinde maligna & pestilens febris conclusa, & ea quidem continueus, de necessitate remaneat. Hoc autem in loco lectores his, quæ ab eo dicuntur, attentos exopto, vt hoc mihi dubium soluant, an scilicet ipse vel nimis sibi arroget, quam plura ignoret, uel è contrâ. Mercati siquidem sententiam suscipit, approbat, & inter cæteras omnes extollit, sed ait ipsam suppleendam esse, & hunc sibi laborem à Mercato fuisse relictum, vt inquirat, cum omnibus æque communis esse possit maligna febris, quæ tamen sit ei magis familiaris, & tãdem Hippocratis auctoritate quadam ductus colligit, propriam & frequentiore malignitatis sedem esse in febre tertianæ naturam referente. Quam Galenus in Hippocratem scribens, ait fieri non ex vno succo, sed pluribus, & proinde continuam esse tertianam non tamen exquisitam, sed non hanc quia exquisita propria appellatione ardens dicitur, sed audiât modo quantum sibi tribuat Angelucius. Vidit maximã apud practicantes hac in re extare controuersiam. Vidit neminem adhuc fuisse repertum, ex his quos retulit, qui malignã seu pestilentem febrem tertianam continuam imitari dixerit (nemo enim id determinare ausus fuit.) Vidit Mercatum dixisse ad diuersas febrium differentias a Medicorum doctissimis non sine magna ratione (notent lectores hæc verba) reductam fuisse: uidit Mercatum nullum ei Typum assignare voluisse, quia propria in ægotantibus obseruatione alioquin diuturna id decernere non valuit: & ipse nihilo secius, qui praxim vix lambere iam incœpit, id determinare aggreditur. Video statim lectores apud se quæstionem dirimere, & nimiũ sibi, asciuisse vendicasseve Angelucium pronunciaturos: sed priusquam sententiã ferant, audiant quantum ignorauerit. Paulo superius pagina, scilicet 18. dixerat se de febre pestilentia non esse loquuturum, & nihilominus quilibet aperte videt,

nisi

nisi mente obcæcatus sit, Ludouici Mercati sententiã, quam approbat, non nisi pestilenti feбри adaptari posse. Verum audiamus, quid scribat, dum speculationem aut laborem à Mercato sibi derelictam aggreditur. Quid tandem astruit? omnia profecto ab eo pronüciata vni ab eo primum & principaliter iacto fundamento innituntur; quo quidem tãquam falsissimo sublato omnia profus corruere necesse est. est autem fundamentum Hippocratis auctoritas secundo in primum epid. 25. quam quidem ad pestilentes febres nullatenus attinere superius demonstrauimus.

Num, & quatenus maligna febris, sit contagiosa. Cap. V.

APVT hoc reliquorum omnium profecto breuissimum est, sed tot absurditatum capita, tot falsitatum ramos, aut potius radices continens, vt si quis veller singula tum dicta, tum dictiones refellere, maximã & temporis iacturam facere, & paginarum multitudinem impendere cogèretur. Multis itaque consulto prætermisissis, ea, quæ minus absõna videntur esse, perpendamus. Duas in illo quæstiones extricare pollicetur. Videlicet an febris maligna contagiosa sit; & quo pacto per contagium alteri cõmunicetur. Videamus num extricauerit, an potius intricauerit. In primo problemate dissoluendo vitur histeron proteron & quæsitum quia est, quæsito si est præponere videtur, illud autem hac conclusione discutere conatur, inquires, si putredinis focus respirationis organis proximus sit, ita vt halitus, inde emissi, neque fracti neque rescicati ad os perueniant, quod indicat intolerabilis oris fœtor, illi contagiosa sua virulentia adstantem hominem inficiunt, dummodo ora

DE FEBRE MALIGNA

in se sint inuicem conuersa, exspiratiue ab ægri ore vapores, ore itidem excipiantur ab eo, qui ægroto adstat, propter facilitatem, pronitatem, & latitudinem viarum ab ore ad cor: hæc illius sunt verba. Sed dicit junior, dum ais, si putredinis focus respirationis organis proximus sit, & quæ sequuntur, illa particula (si) nobis distinguendum esse iudicat, & nihil certi, ac determinati concludit. Tua igitur interest distinguere & determinare an in febre maligna putredinis focus sit organis respiratorijs proximus, uel remotus, seu problema indidissum penitus remanebit. Determinaui (dices) dum de loco primario affecto, seu, ut tuis uerbis utar, dum de materia malignæ febris continente sermonem habui. Quid declarasti, inquam ego? declarasti, in quibus, materiam putrescentem, eiusque focum esse in uenis seu uasis magnis, & prope cor. Sed quæ & qualia sunt hæc uasa, inquam rursus? Ad pulmonem ne attinent, uel ad cauam dictam uenam, aut magnam arteriam? O stulte, mihi, in quibus, qua ratione vis hunc focum in pulmonibus residere? si enim id ponamus omnes maligna febre laborantes maxima orthopnoea, ac quadam ueluti suffocatione laborarent, ergo, inquam, focus ille erit in uasis interualis, & in uisita constitutis. Vtique, dices, neque enim opinandum est in febre non adeo uehementer pestilenti, sed maligna simpliciter dicta, de qua mihi sermo est: & quæ non ita acuta est, ut illa, ut in sequenti capite declarabo, putredinis focum uel in corde, uel adeo prope cordis, & spiritalium membrorum regionem reperiri. Si ergo, inquam, hoc iam declarasti, cur nunc sub dubio ponis, quando tuum erat quæstionem dirimere? Quod subdis de oris foetore leuissimum est, quia signum hoc pestilentis quidem febris, & malignæ putredinis, seu corruptæ & uitiosæ materię putrescentis timorem affert, non tamen uel proprium, uel inseparabile pestilentis & malignæ febris signum est. Solum enim hec tice pestilentis inseparabilis est nota, non tamen propria, quia non-

nunquam

nunquam a uentriculo, narium meatibus, ab ore, dentibus, faucibus, & vicinis partibus, in alijs quoque febribus, quæ pestilentes malignæque non sunt, foetor emergit. Sed esto ab omni maligna febre foetorem inseparabilem esse, quis unquam dicet intolerabilem oris foetorem putredinis focum proximum iudicare, & non potius maximam humorum putredinem & corruptelam, ut omnes fatentur, significare? Insuper, ait ille per contagiosam effumationem in ægrotante putredinem ipsam ab vna parte alteri parti communicari, ergo fomitis propinquitas frustratoria, & superflua erit, quia effumatio illa contagiosa, cū intra corpus putrido, extraneoque calore affectum ab vna ad alteram partem prompte permeet, & communicetur, ab externi, & ambientis aeris frigiditate, & siccitate frangi, & resicari non potest. Sed paulisper subsistere in illis verbis opere precium duxi, in quibus ait, quod prauis halitus sua contagiosa virulentia adstantem hominem inficiunt, dummodo ægri & absidentis ora in se sint inuicem conuersa. Namque si per solam emissionem ab ægrotantis ore contagiosi halitus adstanti possent impartiri, & perinde ac sagittæ per ballistam in scopum aliquem iaciuntur, ei communicari, procul omni dubio illa mutua oris conuersio maximam vim ad contagiam haberet, & causæ quodammodo sine qua non, vicem gereret. Sed præter halituum emissionem illam, quæ ab ægrotante expiratione ipsa fit, multo magis concurret, & necessario requiritur, attractio eorundem halituum, quæ ab absidente inspiratione ipsa perficitur. Vnde opinor ego quod cum aer ægrum ambiens halitibus, qui ab eius ore, cutisque meatibus prodierunt, fuerit inquinatus, satis superque sit, ut aliquis ægrotantis cubiculum ingrediatur, quoniã si corpus præparatum nactus fuerit, cum aerem illum infectum, velit nolit, inspirare cogatur, facile est, ut contagium in se recipiat: idque eo facilius, quo ægrotanti propinquior, & aer prauioribus, & vehementiorem vim habentibus halitibus iniqui-

inquinatus fuerit, quod si ut perpulchre admonet Angelucius ora in se mutuo fuerint conuersa, adhuc facilius febris pestilens adstanti communicabitur, dummodo alia superad datur conditio, ut scilicet ægrotans, & absidens hoc sœdere inuicem conueniant, & ea lege ambo respirent, ut quamprimum ægrotans expirauit, absidens tamprimum inspiret. Sed miror quomodo uir hic adeo diligens, & accuratus, in hac mutua conuersione, solius oris meminerit, & nasi oblitus fuerit, quem tamen non ita honeste, ut os ipsum claudere nobis licet, nisi dicet et Angelucius, quod quis, callide admodum agendo, aspicijs naso admotis ægrotantem inuisere posset. Sed fatua admodum esset cautela, cum quanto magis nares comprimeret, & earum foramina meatusque angustaret, tanto magis os ipsum aperire cogeretur, nisi suffocari malet. Neque possum persuaderi ipsum os pro tota facie sumpsisse, & synecdoche figura usum fuisse, quemadmodum apud Virgilium habemus, dum ait, conticuere omnes intentique ora tenebant, & apud Ouidium, os homini sublime dedit, nam præter id quod apud Medicos non licet figuris uti, ut omnis ambiguitas euitetur, hæc insuper figura suo sermoni aptari non posset. aliud enim est sumere partem pro toto, aut è conuerso, aliud partem pro alia parte omnino diuersa: & semper Medici de respirationis vijs loquentes tum oris, tum narium mentionem habent. ipse autem septies os ipsum ponit nariibus post habitis, quod non alia de causa factum esse opinor, nisi quia os proprie sumptum intellexit, quemadmodum ex dictis, quæ de ore profert, facile conijcimus, & præsertim dū scribit manifestum & intollerabilem oris foetorem, halitus nō fractos, nec resiccatos ad os peruenire, nobis indicare, & dū facilitatem, pronitatem, & latitudinem viarum ab ore ad cor proposuit. Cur autem de contagij modo loquens, prauis halitus emissionem per insensibilem transpiratum factam abiecerit, inquiens illam prope ægrum absidentes non contami-

mare, quia ingenti sua tenuitate facile dispergitur, in minima abicit, obruitur, & omni ui ab externi aeris amplitudine priuatur, ego prorsus non intelligo.

Quid differat maligna febris a pestilenti, & num ea sit morbus epidemicus. Cap. VI.

VM primi quæsti solutionem aggreditur, inquirens scilicet quid differat maligna febris à pestilenti. Hoc primum supponit, Galenum vtramque febrem pestilentem appellare. Secundo accipit eundem Galenū hoc discriminis inter illas posuisse, quod altera

idest uere pestilens homines apprehendat cum peste, altera uero idest maligna homines corripiat citra pestem. Vtrum autem Galenus malignam simpliciter dictam febrem sub pestilentis nomine comprehendat, & utrum uoluerit alteram uere pestilentem dicendam esse, alteram autem non uere, & utrum Angelucius Galeni mentem assequutus sit, partim ex dictis in primo capite apertum est, partim ex dicendis in præfenti adhuc clarius euadet. Vt itaque declaret Angelucius, quid differant hæ duæ febres, & quid sit febris pestilens cum peste, & quid febris pestilens citra pestem, proponit in primis tum Iousserti, tum Mercati sententiam, quæ quidem in hoc consistere videtur, ut prima ex aeris tantum contagionem fiat, secunda uero, quam Angelucius malignam uocandam censet, ex morbofo apparatus, aut ex prauis alimentis proficiscatur. Quam utique sententiam Angelucius hac ratione & hisce uerbis redarguere uidetur. Cum enim, inquit ille, ad constitutionem febris pestilentis duo concurrere necessum sit: ut ea sit pluribus communis, & ut sit maxime lethalis, hominesque maxima ex parte enecans, quos apprehenderit,

DE FEBRE MALIGNA

henderit, ut ex Galeno colligitur 3. in 3. epid. 20. Cur accide-
 re non possit ex communi aliqua causa verbi gratia ex pra-
 uo victu in annonæ caritate, vel etiam ex praua aeris consti-
 tutione, vt maligna febris morbus sit communis, hoc est vel
 endemius, vel epidemicus: neque sit vere & proprie pestis,
 quia licet grauis valde, & periculosa sit: ægrorum tamé maior
 pars euadat sedula adhibita curatione? sunt morbi commu-
 nes plurimi carétes malignitate, sunt morbi communes per-
 niciosissimi qui pestem faciunt, cur non possint & morbi ali-
 qui communes inter hos medij, qui scilicet neque periculo
 & malignitate careant, neque tamen ad summam illam, &
 extremam pestis perniciem accedant? hæc ab Angelucio,
 Mihi nunc sit dicendi locus, & ut breuior sim, omitto Ange-
 lucium sui Iousberti, & Mercati potissimum decreta non ef-
 se assequutum, quia ex utriusque, & præsertim Ludouici Mer-
 cati uerbis colligimus potius malignam febrem in pluribus
 grassari, & per contactum medio aere in alios migrare, &
 proinde magis communem morbū esse, quam sporadicum:
 omitto ipsum endemiorum seu uernaculorum morborum si-
 gnificatum non intellexisse: missum facio impossibile esse, ut
 febris maligna sit grauis ualde & periculosa, & ægrorum ma-
 ior pars euadat, etiam si sedula adhibeatur curatio, quia ij so-
 lum euadere possunt, qui uires ualde robustas, & morbo ro-
 bustiores obtinent, qui quidem per pauci sunt: namque dum
 morbi epidemici grassantur, eos succumbere, & ægotare cre-
 dendum potius est, qui uires imbecilliores habent, quoniam
 qui uires robustas sortiuntur, omnia perferunt, omnia cōtem-
 nunt: uires autem robustæ optimam corporis constitutionē,
 & primarum qualitatum Symmetriam, & probam humorū,
 & penes copiam, & penes qualitatem, constitutionem, comi-
 tari solent: his inquam omnibus consulto prætermisissis, maxi-
 mam in paucissimis eius uerbis controuersiam noto, & con-
 tra eum sic arguo. Quam febrem malignā tu uocas, Galenus,

Vt tu ipse in capitis initio declarasti, pestilentem nominar,
 sed pestilens febris à Galeno uocata, vt statim supra affirma
 sti, & cum eodem Galeno concessisti, has duas habet condi
 tiones, tanquam proprium characterismum, ut sit pluribus
 communis, & maxime lethalis, & multos perimat, seu ut
 alij recte aiunt, maiorem partem perimat eorum quos appre
 henderit, ergo pestilens febris, quam Galenus citra pestem,
 tu autem malignam appellas, non potest esse talis, vt maior
 pars ea ægrotantium euadat: Si enim ita sit, nõ amplius pro
 prium characterismum, neque pestilentis, & perniciosæ no
 men retinet. Ex quibus patet eius argumentum nullũ pro
 fus esse, quia licet dentur morbi epidemici pestilentes, &
 epidemici non pestilentes, non tamen dantur medij, quia
 sequeretur hoc absurdissimum, quod idem secundum idem
 esset eodem tempore contrariorum susceptiuum, & morbus
 esset pestilens, & non pestilens. verissimum est inter pestilen
 tes dari latitudinem, & magis & minus, quemadmodum &
 epidemici non pestilentes possunt esse magis, & minus beni
 gni, non tamen sequitur dari morbos inter hos, pestilentes
 scilicet & non pestilentes, medios: quia vel habent iam pro
 positum characterismum, & sunt pestilentes, vel eo carent,
 & sunt simpliciter epidemici, non tamen maligni aut pesti
 lentes. hæc fusius, quam par sit, dixisse volui, vt Angelucius
 hanc doctrinã melius assequatur. Si enim in logica facultate
 ipsum versatum existimassem, satis ei fuisset dicere contra
 ria quidem media suscipere posse, non tamen contradic
 toria, vt in post prædicamentis capite de oppositis, & in libro
 perihermenias de affirmatione & negatione loquens, Philo
 sophus docet. Colligamus modo, quod Angelucius Galeni
 mentẽ non fuit assequutus, dũ credidit ipsum per pestilẽtem
 cum peste intellexisse morbum communem, seu epidemiã
 perniciosam, per pestilentem sine peste, febrem pestilentem
 sporadicam, & malignam uocatam febrẽ. longe inquam a

DE FEBRE MALIGNA

scopo aberrat. Quod si cupiat emendari, & paucissimis ver-
 bis veritatem ipsam audire, sciat ille pestilentem febrem
 vel ex communi causa, eaque prauo corrupto ac venenato
 aere prodire, & hanc Galenus pestilentem cum peste febré
 appellauit: vel ex praua dieta, seu prauis alimentis, seu etiã
 morboſo apparatu prouenire posse, tuncque vel hæc praua
 victus ratio quæ ad cibum & potum attinet, ex qua postmo-
 dum morboſus apparatus exoritur, communis est, & pestilens
 febris creatur, quæ epidemica re uera est, & a Galeno uoca-
 tur febris pestilens citra pestem: uel praua dieta ad eundem
 cibum & potum attinens, aut morboſus apparatus est parti-
 cularis, & ex hoc illa febris pestilens exoritur, quam plures
 moderni malignam uocitant, & inter morbos non quidem
 pandimios, sed Sporadicos cõnumeratur. De pestilente cū
 peste & aere ipso contaminato tum 2. epid. 1. tum 3. in 3.
 epid. tum alibi loquuti sunt Hippocrates, & Galenus. de fe-
 cunda nempe pestilente citra pestem meminit Galenus tū
 primo, de differ. febr. vt post apparebit, tum lib. de cib. boni
 & mali succi cap. primo, tum secundo, de nat. humana com.
 3. tum in initio primi lib. epid. dum inquit Hippocratem ex-
 plicans non omnes communes morbos in aerem tanquam
 communem causam referendos esse, sed in dietam quoq;,
 vt cum totus exercitus infecta ac corrupta aqua vsus codẽ
 morbo correptus fuit, & cum in caritate annonæ semiputre
 frumentum, aut similia praua alimenta plurima pro nutri-
 mento ingerere coguntur. Pestilentem autem febrem sed
 Sporadicam, & malignã à neotericis appellatam, plus hæc
 tempestate in nostris ægrotantibus cernimus, quam in no-
 stris Codicibus legamus. Sed ad Angelucium reuertamur,
 qui paulo post rationem reddens cur Galenus malignam fe-
 brem pestilentem uocauit priuatim, ait hoc fecisse, primum,
 quia dantur febres malignæ ex morboſo tantum apparatu
 enatæ, secundo, quia hoc differunt maligna febris, & pesti-
 lens:

lens, quod feбри pestilenti causam præcipue dat vitiati aeris inspiratio, morbosus uero apparatus est solum conditio sine qua non, & occasio quædam: malignæ feбри contra causam præcipue dat morbosus apparatus, inspiratio uero aeris vitiati occasionem solum præbet, & est tantum conditio sine qua morbosus apparatus febrim forte non excitaret. In quibus paucis dictis primum pugnancia scribit, quia in primis lineis dixerat dari febres malignas ex morbo solum apparatu enatas, & postea exhibet distinctionem, in qua ait, tum pestilentem tum malignam febrim utrumque requirere scilicet tum aerem vitiatum, tum morbosum apparatus: secundo distinctionem, quæ tradit, risu dignissima est, quia sequeretur, quod in eadem aeris constitutione & corruptela ambæ febres pestilens scilicet, & maligna, seu pestilens cū peste, & citra pestem uagarent, & vna ab alia distingui non posset. Et ut opinor, hæc absurda tam aperta fuerunt in causa, ut Angelucius pro quadam ipsorum medella in tradita distinctione addiderit illud uerbum (fortasse) quod quidam ex eorum est genere, quæ causa sunt, ut scriptoris enunciatum nihil lectori docere possit. Sed quid ad Galeni auctoritatem, quam ex primo de differ. febr. ca. 4. Angelucius desumpsit, respondebimus? Galenus semper de pestilenti febre loquitur eo loci, quæ vulgaris est, atq; pestilens. Dum autem inquit fieri nonnunquam ob humores in corpore existentes ad putrescendum paratos, cum breuem aliquam occasionem ad febris originem ab aere ambiente acceperit animal, non uoluit hanc breuem occasionem sumere ab ambiente putrescibili euaporatione infecto, ut postea clare se ipsum exponit, neque aliquo pacto corrupto & uenenato, sed manifesta aliqua qualitate, quæ ad putredinem conducat, donato: neque enim aeris corruptela, uel a putrescibili euaporatione infectio, breuis quædam occasio dici potest, cum maxima potius hæc dicenda sit. Insuper non inquit animal hanc bre-

uem occasionem fumere ad febris pestilentis generationē immediate, sed ad febrem communiter dictam, ut hac de causa breuis hæc occasio ab æris præsertim caliditate defumatur: quemadmodum nobis declarant febres pestilentes ex uitiosis succis propter praua alimenta annonæ caritate vrgente a plebe & pauperibus ingesta, subortæ. hæc siquidem hiemis tempore, etiam si prauis succi in corpore cumulati iam sint, non vulgantur, sed solum ubi æstiuum tempus aut ei propinquum incipit dominari, uti dum uernū tempus ad calidum & humidum magis uergit, quam pro sui natura conueniat. Ex quibus patet quin etiam cur Galenus non causam, sed occasionem uocauerit. Quemadmodū enim aer putrescibili euaporatione infectus, aut corruptus in pestilenti febre gignenda, efficientis, corpus uero prauis humoribus refertum, materiæ, & patientis uim obtinet, ita dum nulla praua sed sola manifesta qualitate aer donatus est, ut puta caliditate, ab hac febris sui natura ephemera produci potest tanquam ab effectrice causa, a qua deinde febre prauis succi in corpore cumulati occasionem nacti malignæ & pestifera putredine corripuntur: cuius quidem malignæ putredinis aeris caliditas non efficiens & immediata causa, sed breuis occasio dici debet. appellat autem breuem. Diuinus uir occasionem, non autem leuem, vel remissam, aut imbecillam, ut nobis significaret hanc aeris manifestam qualitatem non quidem fouere diutius pestilentem febrem, & malignam putredinem, quemadmodum facit aer putrescibili euaporatione infectus, sed solummodo extranei caloris occasionem exhibere.

De signis malignæ febris. Cap. VII.

DIRIVS QVAM ad symptomatum malignam febrem indicantium catalogum se cōferat, ait Medicum debere esse perspicacissimum, ut uelut ex alta specula quæcunq; uel remotissime significant principes partes læsionē esse perpeffuras, cito prōpteq; cognoscat. Sed querā ego ante omnia (IACOBE Præclarissimæ) quo nā pacto id fieri possit, cū ipse in primis huius capituli lineis dixerit malignā febrē illā dici, quæ grauiora infert symptomata superueniētia, quā febris facies præferat. Si enim, ut post affirmat, ad febrē hāc significandā uis maxima est in symptomatis, & symptomata malignam febrem comitantia & proprie significantia sunt symptomata superuenientia, & ex Hippocrate superuenientia a mox apparentibus nō differunt, & mox apparentia in febris principio adesse nō possunt, quia solum pathognomica & assidentia, simul inuadunt, & insuper si febris maligna nam modo ex superueniētib; symptomatibus, uerum etiam ex ijs grauioribus quā febris facies præferat dignosci tantummodo potest, & symptomata a principio sui ortus grauiora esse uix possunt, sed dum primum incipiunt, remissa sunt, & paulatim, uel saltem aliquo determinato temporis ductu & interuallo intenduntur, quomodo fieri potest ut Medicus, etiam si perspicacissimus, & oculatissimus sit, possit febrem hanc remotissime cito, & prompte cognoscere? Sed demus superuenientia symptomata, quæ, ut ait, sola sunt malignitatis propria posse in principio apparere, & inter malignæ febris pathognomica connumerari, dum inquit commune esse omnibus his symptomatis febris scilicet malignæ proprijs ab eo uocatis, farocius,

DE FEBRE MALIGNA

færocius sæuire, valde hallucinatur, quia ex symptomatum, quæ morbi propria sunt, magnitudine & uehementia, non mos, sed magnitudo seu recessus a naturali statu cognoscitur, ut sæpius Galenus affirmat, & ego in primo capite iam ostendi pleuritidis exemplo. Quod autem tradita ab eo symptomatum diuisio, neque Galenica, neque uera, sed insufficiens sit, omnes norunt, qui Galeni doctrinam in principio libro de different. ipsorum traditam legerunt, ac recte per ceperunt. Reddit deinde rationem, cur malignæ febres ex Hippocratis quoque sententia lenes sint, a principio, & inter reliquas huius rei ualde friuolas causas, quas adducit, ait hoc prouenire propter humoris putrescentis crassitiam, quia crassa sensim concipiunt putredinis ignem, quo concepto citius & magis exurunt, quam non crassa: item crassa non ita late concepti ignis radios emittunt ad cutem usque, ut ea quæ sunt minus crassa, ut in ferro candente, & accensa stipula videre est. Sed concedo tenuem humorem facilius accendi, & citius ad ignitæ stipulæ instar effulgere. crassum uero ut melancholicum ægre & ut ait Galenus, ad lapidis instar aut testæ, longiore tempore accensionem concipere, sed quid tum postea? quotiescunque crassus humor exacte fuerit accensus, quid prohibebit, quo minus calor præter naturam propter partium continuitatem innati potissimum caloris merito, per uniuersum corpus diffundatur? non ne tum in bubonibus, quorum causa ephemera febris acceditur, tum in accessionibus quartanarum febrium a melancholico putrescente humore, quo nullus crassior est, prouenientium, hoc quotidie cernimus? in quartanis enim copiosissimus calor ad cutem usque in singulis accessionibus paucarum horarum spatio diffunditur. Aliam causam esse posse inquit, humoris cum primis maligni non multam copiam, quoniam si uti malignitate viget, ita etiam esset multus, momento fere temporis hominem opprimeret. Hæc tamen causa multis

sa multis

sa multis nominibus damnanda est, & primo quia materia alioquin paucissima si putredine febrem accendat, non tollit quin calor præter naturam ad extremas usque partes copiosus perueniat, uti dictum est. Sed paucitas seu exigua copia materiæ putrescentis, ut ex Galeno in 2. de differ. febr. ultimo cap. colligimus, est solum in causa ut febris & accessiones citius finiantur. Secundo cum febris maligna continua sit, & per plures dies perdurans, & putredo contiguos & prauos humores in continuis febribus assiduo depascat, priusque nõ desinat donec uniuersus humor putredine exustus & consumptus fuerit, impossibile est, ut in febre maligna humor prauus putrescens adeo paucus sit, ut ratione exiguæ copię calor mitis, & lenis in primis diebus appareat. Tertio Ang. in 2. capite huius 1. libri statuit causam malignæ febris esse bilem cum pit. mixtam, modo qui fieri potest, ut ab hac materia adeo pauca febris tam praua tam urgens tanque lethalis promoueatur? Verum quoniam uno dato inconuenienti facillimum est, ut inde plura sequantur, idcirco mirum non est, si quærat deinde, cur natura humorem hunc adeo exiguum prius non concoxerit, & concoctum expulerit, quam ad tantum putredinis culmen perueniret: & ut postea quæsitum soluat nugas innumeras proponat. Quomodo enim huius rei causam in summam & pertinacissimam humoris cruditatem, & crassitiem difficile solubilem quis poterit referre? nam pauca humoris copia natio calori minimum resistit, & ab eo facile vincitur, potissimum si humor hic sit ex bile & pituita mixtus, quæ mutua mixtione penes crassitiem & tenuitatem frigiditatem, & humiditatem inuicem refranguntur, & multo magis vincuntur si in uenis, in quibus plurimus natio calorem viget, reperiuntur. Sed dato quod a concoctrice facultate, quæ à proprio munere nunquam cessat, paucus humor concoqui non possit, cur saltem tanquam paucus & parum resistens, &

sua praua qualitate ualde stimulanſ ab expellente uirtute; ut in ſcabiſis, & alijs prauis cutaneis affectibus aſſidue ceruimus, foras non truditur? Inſuper quamuis propriæ dictam concoctionem, & tranſmutationem in propriam & familiarem partium ſubſtantiam, & alimentum reſpuat, non tamen metaphoricam & adæquationem, quæ expulſioni accommodata eſt, ſubterfugit. Poſteaquam uero, ea quæ ſuperuenientium ſymptomatum tanquam ex ipſius ſententia malignæ febris priorum, communia ſunt conſiderauit, ad hæc ſuperuenientia ſigillatim proponenda examinandaque ſermonem tranſfert. & ab a-
 ctione læſa & pulſu primum auſpicatus, Pulſus, inquit, in magna febre, uel eſt languidior, & preſſior multo, quam leuitas ægritudinis ferat, uel eſt perſimilis fanorum pulſibus. Modo pace ipſius dictum ſit, multa in paucis hiſ uerbis ſunt errata. nam primo quæredum eſt ab eo quid per leuitatem ægritudinis intelligat, quid per preſſiore pulſum, nam huius languiditas ab omnibus facile percipi poteſt. per ægritudinis leuitatem, ſi uelimus ad hanc pulſum hunc referendum eſſe, & aliquid nos docere & malignam febrem nobis detegere, non poſſumus, ut opinor, aliud intelligere præterquam calorem mitem in externis partibus exiſtente, & hæc interpretatio non ſolum Auicennæ dictis, qui ait quod febres hæc mites ſunt exterius & conturbant inrerius, uerum etiam hiſ, quæ ab Angelucio ex Hippocratis mente in principio huius capituli fuere enarrata conſona erit, dicebat enim Hippocratem haſ febres tenes a principio uocaſſe, & dum huius rei cauſam aſſert in hoc potiffimū laborat, ut oſtendat cur calor harum februm uſque ad cutim non diffundatur, hanc autem leuitatem ad alia ſymptomata ſuperuenientia, non eſſe referendam, patet ex ipſius uerbis, in quibus ſuperius dixit, quod ferocius ſæuiunt, quam morbus promittere poſſe uideatur. Per pulſum præſſum quid audire debe-

debemus? non aliud, opinor, nisi uel paruum, uel potius depressum, hoc est humilem, si enim dicamus angustum uel strictum, interpretatio huic uocabulo (pressus) quod quidem a Galeno in lib. de differ. pulsuum non ponitur, haud satis habebit. compressum quidem pulsuum fortitam apud Galenum quis adinueniet, sed hunc & paruitatem pulsus, & arteriæ contractionem ad imas partes significare, & accessionū principijs familiarem, & proprium esse omnes norunt. His stantibus colligamus quantum aberret, nam primum etiam si concedamus languorem pulsus non ad facultatis robur, & vitalem contentionē (uti de cet.) esse referendum: sed ad caloris teporem & lenitatem, si dixisset pulsuum esse imbecilliolem, quam ægritudinis, aut febris principiorum (in quo virtus roboris parum amississe solet) conueniens: sit, forsitam aliquid docuisset; sed inquitens esse languidiorum quam ferat leuitas febris, supponit lenem calorē, & mittem febrem sui natura languidum pulsuum promere, uel saltem sibi familiarem habere, quod tam falsum est, quā quoddam falsissimum. nam lenis calor cum non ita uitalem uim labefactet, permittit potius in suo naturali robore permanere, & insuper cum usum adaugeat, uitalis uirtutis contentionem subinde auget, hinc Galenus iubet ut in pulsus robore dignoscendo in febribus, exercitijs, balneis, & id genus alijs calorem & usum augmentibus, & uirtutem ad maiorem contentionem impellentibus exerceamur. Non minus decipitur dum ait pulsuum esse minorem aut humiliorem quam febris leuitas ferat; cum calor alioquin mitis, & lenis, ex se paruum pulsuum non efficiat, sed pulsuum saltem quadantenus penes distentionem augere aptus sit. quare rectius dixisset, si pulsuum longe frequentiorum esse enunciaisset, quam paruum uirgens febrilis calor id exigat. Errat quinetiam dum positus his pulsus differentijs, utitur disiunctiua quasi diuersum à priore membrum & pulsuum proponens, inquit hunc

DE FEBRE MALIGNA

vel esse similem sanorum pulsibus, quasi illa particula (vel)
 post languidiorem & præssiorem pulsum posita, auferat om-
 nino a pulsu tum languorem, tum, ut sic loquar, præssionem,
 quod tamen a ratione alienum est. si enim ad hæcticam pes-
 tilentem hoc referatur, vt ipse referri posse cōcedit, impos-
 sibile est, vt cordis corpore putredine & venenata materia
 obcessa, aliqua penes vitalem contentionē immutatio non
 fiat, sicuti etiam impossibile est vt pulsus penes inæqualita-
 tem, à sanorum pulsibus dissimilis non euadat, & proinde
 scribit Galenus in tertio, illo de præfag. Ex puls. cap. 3. pul-
 sum non omnino similem esse sanorum pulsibus, sed perpa-
 rum deflectere de natura, & rursus ait quod pulsus parum
 præter naturam immutatur. Verum ò Medici (vos enim
 in præsentia doctiores, & in Galeni dictis probe exerci-
 tatos alloquor) Galenus non vult vt hanc paruum immu-
 tationem & penes languorem & inæqualitatem spectemus;
 adeo vt hætica pestilenti laborantes æque fere validos, &
 æquales habeant pulsus, ac sani habent, quia in paucis lineis
 valde inconstans sibi ipsi videretur, (nam præter id quod
 in superiori capite dixerat, quod si quando succubuerit, &
 in eundem delapsus sit, in quo est substantia, quam ventri-
 culi continent, calorem, iam tunc incaluit, cuius sequitur in-
 temperiem imbecillitas facultatis, & subinde languidus pul-
 sus. in fine quoque huius capitis aperte inquit, quod qui in-
 temperiei comites sunt corporis ipsius cordis, imbecilli sunt
 omnes) sed exiguam hanc immutationem penes eas pulsus
 differentias attendendas esse vult, quæ ad quantitatem di-
 stentionis, ad tempus seu qualitatem motus, & ad tempus
 quietis attinent, & aucto calori, vel auctæ frigiditati peculia-
 res sunt. Dixerat enim in secundo capite, quod pulsus aucto
 calori peculiare sunt magnus, velox, frequēs, sicuti in prin-
 cipio quarti capitis ait intemperaturas frigidæ efficere pla-
 ne contrarios, pulsus scilicet paruos, tardos, raros. quod si